PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº  62/2013 QUE “INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO O ‘DIA DO EXÉRCITO’”.

Senhores Vereadores:

No dia 19 de abril comemora-se o dia do exército brasileiro. A data é marcada pela primeira luta dos povos do Brasil contra a dominação holandesa, em 1648. Os indivíduos que treinam e lutam para defender os espaços e direitos de um país são os integrantes dessa corporação. O Brasil possui três forças armadas, responsáveis pela defesa do país, e o exército é uma delas.

O exército participa de campanhas sociais, leva alimentos e faz serviços de atendimento médico às localidades do país que são muito isoladas, onde a população não tem acesso a essa assistência.

Por ser mais popularmente conhecido, o exército brasileiro é formado com mais de duzentos mil soldados, tendo um cadastro de reserva que chega a quase quatro milhões.

É importante que esta data passe a fazer parte do nosso calendário para que dessa forma possamos desenvolver atividades e trabalhos de estudos e/ou pesquisas com a finalidade de despertar ações de civismo e cidadania junto a nossa população.

Atualmente o Dia do Exército serve para comemorar essa vitória, enaltecer o patriotismo brasileiro e divulgar a importância do braço forte e mão amiga das Forças Armadas.

Espera-se, assim, a aprovação de todo os Edis.

Palácio 1º de Novembro, 11 de junho de 2013.

                         Washington Bortolossi
Vereador – PPS

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

              PROJETO DE LEI Nº  62/2013

        “INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO O ‘DIA DO EXÉRCITO’”.

    A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º - Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia do exército”, cuja celebração se dará no dia 19 de abril – Dia Nacional do Exército.
Art. 2º - Nesta data ou na semana do dia 19 de abril, poderão as escolas celebrar a data e realizar trabalhos e/ou estudos sobre o tema, voltados a história do exército, com o propósito de desenvolver ações de civismo e cidadania.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Palácio 1º de Novembro, 11 de junho de 2013.
Washington Bortolossi
Vereador - PPS